stremum cum Batavis finitum est hoc bellum. Verius illi, quibus Navvalis, quasi posterior vahalis dictus, quantus ex vahali & Rheno in Isalam Drusi opere & fossa effusus. Multa hic Lipsius, multa alij; nihil, præter conjecturas, certi. Perinde ut Nabia, quam Marcellinus à Divis Evvaldis intratam scribit, nondum exploratus est locus. Certior *Velleda* virginis auctoritas in his bellorum auspicijs, mirante Cereale, *aquius femina illius imperium tolerari apud Germanos, quam Romanorum principes.* Diu apud plerosque *Velleda* numinis loco habita. Antehanc *Auriniam* & complures alias venerati, vanâ superstitione & dæmonum ludibrio. Quin *Velleda* ipsa delusa, fatigue sui ignara; quod extremum capta & in triumphum producta, ut ex Statio Poëta censent:

*Non vocat Arctos acies Rhenumque rebellem,
Captivæque preces Velleda.*

Quo tamen id bello factum, nemo prodidit. Lipsius gentis vocabulo *Weldam* appellatum vult. In hujus postea locum subleeta *Gauna* virgo cultu divinæ vatis, tantâ etiam populi famâ ac veneratione, ut Domitianus Cæsar abs se auditam coram muneribus honoravit. Germani quàm bellorum, tam superstitionis amantes, ad armorum eventus præcognoscendos, & dæmon ut ludificaret, mortales hæc fatidicas mulieres, Sybillarum ritu, ac specie virginitatis per hæc instrumenta fallaciæ supposuit. Ultima hæc Bructerorum apud Tacitum belli Civilis mentio, quam tamen ille gentem prorsus excisam retulit libro de Germaniâ, postquam à Chamavis & Angri-varijs supra xl Bructerorum millia uno prælio cæsa. Quanquam gens illa Bructerorum, quam postea Boructuarios dixere, Caroli Martelli & Pipini avo superstes ad Luppianam veteris Saxonie regionem incoluerit.

Ceterum post cruentum Civilis bellum, quo omnis inferior Germania excita stetit in armis, postquam pacificatione compositum fuit, haud dubiè Cerealis, quem Dio affinem Vespasiani Cæsaris perhibet, cum Germanis pacem coluerit, ne gentem toties Rheno transgressam armatamque lacefferet, nondum confirmato Vespasiani imperio; turbaretque plura, quàm fluctuantes adhuc Imperij res ferre poterant. Et Vespasianus postquam compressis civilium armorum turbis, imperium adeptus, exanguem propè Rempubl. reficere cœpit. Bellis inde Orientalibus faciendis avocatus, Germaniam intactam reliquit: satis enim bellicosarum gentium gnarus, dum legatus Claudij Cæsaris Germaniam citeriorem administrarat. Neque Tito post filio & Cæsari ullum cum Germanis bellum; uterque bellis Orientalibus de Judæâ simul triumphavit, pater de adjectâ provinciâ, filius de expugnata Hierosolymâ. At Titus se nobis solum ex eo memorandus

Lipsius in
notis ad
Germ. Tat.
Dio in
fragm.
XLIX.
Suetonius in
voce.
Jvâ&æææ.

Bedæ,
Marcell in
vita S. Sueti-
berti.

Dio & Xi-
phyl.
Suetonius.
Aurel vi-
ctor.
Eutropius.
Eusebius in
Chron.
Pomponius
Lælius.

Vaillane
tom. 1. No-
mism p. 30.
& 35.

offert, quòd, Suetonio teste, *Tribunus militum et in Germaniâ et in Britannia meruerit, summâ industriâ, nec minore modestiâ, et famâ: sicut apparet statuarum et imaginum eius multitudine, ac titulis per utramq; provinciam.* Vespasianus Pater decem, ipse duos tantummodo annos imperavit: *Amor et delicia generis humani appellatus: aded æquus ac beneficus in omnes, dicere ut solitus sit: Non oportere quenquam à sermone Principis tristem discedere; & si dies illi sine beneficio præstito transisset, Amici, inquiebat, diem perdidit. Pontificatum deinde maximum ideo se professus accipere, ut puras servaret manus.* Optimis hisce principibus Christianis quies & libertas fuit, quietique sub his Germani & Barbari: quippe affligere Christianos, & affligi Imperium à Barbaris, conjuncta semper mala fuerunt. Vel inde scriptorum etiam silentia. Quanquam ex quo Tacitus hic nos destituit, locuples rerum omnium scriptor, ceteri quoque jejuni, ac non nisi per transitum sine historiæ integritate summa tantummodo rerum delibent, in mores vitasque Cæsarum magis intenti, quam exterarum gentium bella cum Romanis describenda; unde & nos eadem brevitate ceteros exinde Cæsares expediemus.

An Christi 84.
Domitianus
9 Cæsar.
Sueton. in
Domit.
Ept. Dion.
Eutropius.
Vaillant T.
r. Numism.
pag. 38.
Aurelius
victor.
Plinius in
Panegy.
Trajani.
Tacitus in
vita Agri-
colæ. 39.

Domitianus dehinc Cæsar Vespasiani filius, Titi frater, totus ab utroque degener; alter nimirum Nero libidine & crudelitate, alterque post Neronem in Christianos tyrannus. Bellum ille quidem non modo Dacis & Decebalo eorum Regi fortissimo, sed & Cattis Germanisque intulit; verum ut Dio Cassius perhibet, nullo unquam hoste viso, tantum per legatos ac præfides provinciarum multa jactantius quam feliciter gessit. Interim ille per stolidam vanitatem Germanicâ veste uti: Cæsaris nomen cognomento Germanici sumere: inanes currus, & falsa simulacra victoriæ tanquam trophæa Germaniæ Capitolio invehere: triumphum devictis abs se Dacis Germanisque ducere; cum tamen constaret majori clade rejectos per Danubium ac Rhenum Romanos, quam victoriâ unquam rediisse. Explosere ipsi Romani scriptores hunc vanum Domitiani triumphum, quem funus & exequias cæsarum amissorumque militum per ludibrium dixerunt. Quò etiam illa Taciti: *Inerat conscientia, derisui nuper fuisse falsum Germaniæ triumphum, emptis per commercia, quorum habitus et crines in captivorum speciem formarentur.* Ausus & hoc ignavo Cæsare Antonius superioris Germaniæ legatus palam rebellare, & imperium corripere, confusus Germanorum auxilijs, quos in societatem belli pellegerat. Et illi, ut gens avida belli, jam in armis stabant Rhenum transituri; bellumque haud facile extinguendum accendissent, ni Lucius Maximus, Antonium hæc languidius parantem oppressisset, aut Normannus Appius acie etiam victum stravisset. Sed ea infecuta sunt tempora Domitiano adversa, ut fictus ille triumphus brevi in luctum

ctum

etum Reipubl. sit versus: Tot nimirum exercitus Romani in *Mæsia, et Daciâ*, tot in Germaniâ & Pannoniâ partim ducum temeritate, partim ignaviâ amissi, tot militares viri cum cohortibus expugnati, capti, trucidati, ut jam non de limite Imperij ac ripâ Danubij ac Rheni, sed de hibernis legionum & possessione provinciarum sit dubitatum. Summa clades à Germanis nostris trans Rhenum incolentibus illata; neque gens ulla insolentior tum in Romanos, quòd vel Plinius Romanus scriptor fassus est ultro; *sustulerant, inquit, animos, nec jam nobiscum de sua libertate, sed de nostrâ servitute certabant: ac ne inducias quidem, nisi æquis conditionibus inibant, legesq; ut acciperent, dabant.* Belli-
 cosi hi populi memorantur fuisse Catu, Uspetes, Teneteri, Sicambri. Eò vana illa Martialis blandimenta, quibus Domitianum falso exornat; inanior etiam Domitiani jactatio, quâ se Germanicum à devictâ Germaniâ, perinde ut mensẽ Septembrem, quo imperium susceperat, Domitianum appellari voluit. Stolidi hæc ad ludibrium, tanquam non ante Domitianum Drusus, Tiberius, Caligula, Claudius, Nero, cognomentum Germanici Cæsaris sibi vindicarent: tam vanè, quàm ad eum diem nemo istorum Germaniam adhuc nostram in provinciæ formam redegerat, aut tributariam fecerat. Si quid veræ laudis ex his Germaniæ bellis, Ulpio Trajano debetur, quem virum militiâ bonum & industrium Domitianus proconsulari cum imperio misit ad Rhenum, præsidemque superioris & inferioris Germaniæ imposuit, cujus virtute, justitiâ, admirationeque bellicorum operum, ut Aurelius Victor tradit, Barbari in fœdere & amicitia continerentur, ne videlicet Rheni limitem perumperent. Initio quidem imperij patris Vespasiani Domitianus in Germaniam profectus: verum quæ Petilius Cerealis feliciter gessit contra Batavos, ea ipse sibi postea arrogavit: osor etiam ducum eorum, qui res præclare agerent. Quos inter Agricola Præses in Britannia, quem tamen virum Domitianus multis occultè odijs est infectatus: tanquam privati hominis nomen super Principis attolleretur. Præclara eo bello Britannico laus Batavorum, Tungrorum, & Germanorum, ex quibus bellicosas cohortes scriptas per mare transfexerat. Memorabile inter has Uspiorum cohors facinus ausa. Occiso enim centurione ac militibus, tres liburnicas adactis per vim gubernatoribus ascenderunt, & uno remigante, suspectis duobus, & ob id interfectis, nondum vulgato rumore, ut miraculum provehebantur; mox hac atque illac rapti, & cum plerisque Britannorum sua defensantium, prælio congressi, ac sæpe victores, aliquando pulsi, eò ad extremum inopiæ venere, ut infirmissimos suorum sorte ductos vescerentur: atque ita circumvecti Britanniam, pro prædonibus habitam, primùm à Suevis (Chaucis opinor) mox à Frisijis intercepti sunt. Eò nunc minus demirari licebit, quâ audaciâ, aut invitamento fortunæ
 post